— Stant manibus are

Cæruleis maſta uitiss, atraq; cupresso.

Quis enim.] Caufa, cur iuuentus ex ea re uoluptatem  
ceperit, quod speraret deos Romanorum impietatem un-  
dicaturā. Scrutat,] Exclamatio in impietatem hostiū ex  
affectib; profecta, quasi uero deus impyū passim parcat.

uentus iacturam sen-  
serunt cessantibus ara-  
tris, agricole.

Versus ad Hisp.] Cæsar Decium Brus-  
tum nauibus ad Mas-  
filiam adductis prefe-  
rit. cit: C.

87

cit: C. Trebonium ad oppugnationem urbis reliquit. Atque haec dum administrat, C. Fabius legatum, cum tribus legionibus que Narbone circum ea loca hyemandi causa disposuerat, in Hispaniam premisit, ac celeriter Pirenaos saltus occupare iussit, qui per id tempus ab

Afranio legato praesidijs Pompeianis tenebantur. Reliquas legiones, quae longius hyemabant, subi, qui iussit. Ipse non multo post eum equitibus nongentis, quos sibi praesidio reliqueret, in Hispaniam fuit secutus.

Scillatis axibus.] Caesar itaque cum uerteter se ad aries Hispanas, et extremanam plagam mundi, iussit Tribonio, ac Bruto, ut circa Massiliam bellum gererent interim. Ipse circa urbem bellum trahere diutius uoluit. Ceterum stellarum, ut stellarum proprium ecclii epithetum est, maximum cum claro, et sereno stellae lucet, et conspicue sint. Ligna stellarum in modum compacta, uel fixa, stellarum dicuntur, cuiusmodi speciem etiam in rotis uidere est. Axis proprius teres lignum est in curru, circa quod rota uertitur in modo loqui, habet, nam ab agendo, quod rota circa ilud agatur mouetur. Non unquam pro toto curru accipitur. Iuuensis.

Dignus Arctmos qui mendicaret ad axes.

Sed per iter lon. ] Haec turre duæ ad altitudinem murorum erectæ, ita paulatim procedebant, ut nemo causam motus uidere potuerit. Turre ambulatoriae erat, quas hoc loco describit poëta, quarum fundamenta erat, non in solida terra, sed in rotis, quas axes stellarum hoc loco uocat Lucanus. Haec turre sua promouebantur, ut sua sponte procedere uiderentur, cum rotar, à Græcis dicuntur, quae se funibus, ac neruis latente causa agunt. Et rurp. Barra, funibus se mouentia, et in funibus ambulatories, rurp. Barra. Et in mechanicis, rurp. Barra, imaginula, quae neruis quibusdam, et hinculis oculis mouentur, perinde ac si uiuerent. Tales prestigiatores et circulatores rurp. Barra appellantur. Et ars ipsa rurp. Barra genit. Itaque causam motus turrium ad muros usq; latenter uocat. Iuentus.] Massiliensis, cui maior meruit, et tamen, cum uideret eas moles nutando procedere, credidit terra motu id factum, quo uentus luctando conatur erumpere, adeo, ut etiam mararentur muros non corrueat, et pari ratione saltum non quat, et nutare.

Illiæ tela.] è turribus ambulatorijs coni, iuntur tela in arcem. Taurinta castellum Massiliensium dicebatur.

Graio ferro.] Telis Massiliensium, Tantus erant antiques in oppido omnium rerum ad bellum apparatus, tantoq; multitudo tormentorum, ut eorum uim nulla contexta uim inimicis uincere possent. Nam maxi-

Accipit, haec nullo fixerunt robore terram: Sed per iter longum caussa reprefere latenti. Cum tantum mutaret onus, telluris inanes concusisse finus, querentem erumpere uentum. Credidit, et muros mirata est stare iuuentus: Illinc tela cadunt excelsas urbis in arcis: Sed maior Graio Romana in corpora ferro Vis inerat, nec enim solis excussa lacertis Lancea, sed tenso balistæ turbine rapta Haud unum contenta latus transire quiescit, Sed pandens perq; arma uiam, perq; ossa relicta Morte fugit, superest telo post uulnera cursus.

mis balissis, offere, A. 22. pedum altitudine defixi cuspidibus diei ei fuerant. Ceterum balista est tormentum, quod funibus, neruis, et chordis tenditur, cui quanto brachia sunt prolixiora, tanto spicula torqueat longius. Quod si arte mechanica temporeatur, et ab exercitatis dirigatur, qui eius mensuram ante collegerint, quicquid contingit, penetrat. Haec dicit poëta usos oppidanos in oppugnatione aduersus opera Romanorum. Et Caesar ipse testatur, tormentorum uim nullas uineas sustinere posuisse. Operare præcium hoc loco fecero, si quales fuerint turres illæ ambulatoriae adiçiam, ex Vigeij libro 4. cap.

17. Erant autem turres, inquit, quæ machinamenta dicuntur ad adiutoriorum speciem, ex trabibus, et tabulis compacta: ne hostium incendio corrumperentur, diligenter crudis eorū, et centombus communiebantur, quibus pro ratione latitudinis addebatur altitudo. Nam interdum tricenos pedes in quadrum, non unquam quadragenos, aut etiam quinquagenos latæ erant. Proceritas stellarum tanta fuit, ut non solum muros, sed etiam turres lapides altitudine superarent. His multæ rotæ arte mechanica subiectæ erant, quarum lapsu uolubili tanta molles mouebantur. Ab his præsens periculum erat ciuitati, si ad murum admouerentur. Multas habebat scalas, et uarijs artibus conabaniur irrumperem. Infra habebat Arietem, cuius uis, et impetu muri subuebanur. Circa medium pontem habebat ex duabus trabib facili, et uim inibis sepiu, quem subito prolatu inter turrim, et murum constituebant, per quem è machina hostes in ciuitatem decurrebant, occupabatq; muros. In superioribus turrium harum partibus constabant contati, et sagittarij, qui urbis defensores misilibus, et contis e muris deuabant. Hoc maxime pactio urbes capiebantur.

Turbine.] Hinc disserimini occurrebat virtus militaris, si eruptione facta ex urbe, globus armatorum uim hostes fugent, et opera direptis eorū corrumpant. Si non audent portis exire, maiores balistas magno turbine, maleolos, uel phalaridas cum incendio destinante, et per ruptis eorū, et centombus inius flammarum condant. Maleoli ubi adhaerint, omnia conflagrant. Phalarice ualido ferro prestigiant, hostes in modum: inter tubum, et hastile, sulphure, resina, bitumine, fluppsq; conuoluitur, oleo infuso, quod incendiarium uocant. Haec balista impetu destinata, et ligno fixa machinam turritam frequenter incendit. Turris huius ambulatoria ad muros Massiliensium admotæ diserta descriptio est apud Cæsarem libro secundo de bello Ciui.

At saxum] Describit uim saxi è balista emissi, cum amplificatione hyperbolica, ductis à casu, ruerunt, cod. pis exēs iniurie uetus

At saxum quoties ingenti uerberis id est excutitur, qualis rupes, quam uertice montis abscidit, impulsu uentorum adiuta uerustas, Frangit a cuncta, ruens, non tantum corpora pressa, Exanimat, totus con sanguine dissipat artus. Ut tamen hostiles densa testudine muros

tuscat, quam uenit procella abrumpt, præcipitac: illa se ruma omnia obvia protinus, et cominuit.

Ut tamen hostis,

Itaq;

**A** huius, inquit Cæsar, pedalibus lignis coniunctis inter se porticus intregebantur, atque hoc agger inter manus proferebatur. An secedebat testudo pedestris sexaginta et quan- di loci causa. Facta item ex foriisimis li- gnis, euoluta omnibus rebus, quibus ignis iactus, et lapides, de- fendi possent: sed magnitudo operum, altitudo muri, atque turrem, multitudine tormentorum, omnem administratio nem tardabat: crebra tamen per Albieos eruptions fie- bant ex oppido, ignesque aggeri, et turribus inferebantur.

Densa testudine. ] Testudo erat machina, quæ à similitudine uerè testudinis vocabulum sumpsit. Nam sicut hec modo exerit, modo contrahit caput, ita machi- na interdum reducebat trabem, interdum exerebat, ut violentius cæderet. Huius dorsum factum ex tabulatis, corijs crudis restitutum erat et centonibus, cocta incen- dium et saxa, ab hostibus deiecta, ne hi, qui intus ueluti machinam pro pellebant, feriri possent. Intrinsecus ha- bebat trabem præfixam adunco ferro, ad lapides et mu- vo extrahendos, ut dixi.

Tecta subit uirtus. ] Virtus militaris, hoc est fortes milites teclis testudine subiuerunt ad muros. Sulpitius exponit, densis scutis, quibus scilicet capita protegerent contra iactum telorum, è summo muro.

Tunc adoperta. ] A testudine ad uineas, et pluteos tradu- cit Cæsarianos, dein de ad Arietes.

Vinea terra. ] Ve- teres uinea dixerunt, quas nunc milites bar- baro, et militari uo- eauis uocant. Et lignis leuio-

ribus machina colligebatur, lata pedes 8. alta 7. longa 26. Huius teclum munitione duplice, tabulatis, cra- busque contexebatur. Latera uiminibus septa erant, ne te- lorum, saxonumque impetu penetrarentur. Extrinsecus ue- re, ne iuncta flamma incendio corrumpentur crudis, ac recentibus corijs, aut centonibus operabantur. Et cum id genus plures factæ essent, coniungebantur ordine, sub quibus obsonentes tui ad recti ad subruenda penetra- bant murorum fundamenta. Cæsar descripta turri, et musculo, quem à turri lateritiæ ad hostium turrem perducerent, hoc opus, inquit, omne teclum, uineas ad ipsam turrim perficiunt, subitoque in opinantis hostibus, machinatione nauali, phalangis subieclis, ad turrim ho- stium admouent, ut ædificio iungatur. Quo malo per- terris subito oppidanis, saxa quam maxima possunt, uel eilibus promouent, præcipitateque muro in musculum de- uoluunt. Porro plutei erant, qui ad similitudinem abs- dis contexebantur è uiminibus: cilicis, uel corijs con- tegebantur, ternisque rotulis, quarum una in medio, due

Tecta subit uirtus, armisque innexa priores Arma ferunt, galeamque extensus protegit umbo. Quæ prius ex longo nocuerunt tela recessu, iam post terga cadunt, nec Graeci flectere iactum Haud facilis labor est, longinquæ ad tela parati Tormenti mutare modum, sed pondere solo Contenti, nudis euoluunt saxa lacertis. Dum fuit armorum series, ut grandine tecta Inocua percussa sonant, sic omnia tela Respuit, at postquam uirtus incensa uirorum, Perpetuam rupit defesso milite cratem Singula continuis cesserunt iactibus arma.

Galeamque exten- sus protegit umb. ] Scutum supra caput el uatum, eos à saxo- rum cadentium iniuria defendit. Vm- bo propriæ est media clipe pars, unde um- bilicus dictus, cuiuslibet rei medium.

Ex longinquo uo- cauerunt. ] Procul, sine longo intervallo.

Nam Massiliensis satis erant ad torquenda tela ex inter- uallo è mœnibus instruci. Mutare modum. ] Ra- tionem iactandi. Euoluunt saxa lacer. ] Præcipiant è muris in subiectos Romanos ac deuoluunt tantum sa- xa nudis brachijs. Dum fuit armorum ser. ] Quam diu arma, et scuta inter se coniuncta testudinis in modu- hæserunt, non sunt lassi Romani, ed perinde sonuerunt deiecta saxa, ut recta illæsa grandine cædenti percussa.

Vt grandine tecta. ] à simili, ac si dicat, hanc alter oppidanum imbrex saxonum deieciunt in subiectos Ro- manos, quam cum grando sine uiribus, uerberat tecla ædificiorum. Respuit, ac postquam. ] Sic promo- ta testudo oppidanorum tela sustinuit, ac contempnit.

Virtus incensat. ] Vbi uerbè Massiliensium animi in- flammari cœpere, tandem cratem ad dorsum testudi- ni perpetuus iactibus enicerunt, ut disunctum armari cesse- runt iactibus telorum. Defeso mili. ] Defensis militia- bus Rom. synecdoche.

Tunc adoperta leui procedit uinea terra, Sub cuius pluteis, & tecta fronte latentes Moliri nunc ima parant, & uertere ferro Moenia, nunc aries suspenso fortior iactu Incusus, a densi compagem soluere muri Tentat, & impositis unum subducere saxis. Sed super, & flaminis, & magna fragmine molis Et sudibus crebris, & adusti roboris iactu Percussæ cedunt crates, frustraque labore Exhausto fessus repetit tentoria miles.

in capitibus poneban- tur. In quamcumque partem uolebant, ad- mouebantur ut car- pentia. Quos hostes, a Vertut co- cum muris admoue- ren, eorum munio- ne protecti, sagittis aut fundis, aut mmf- filibus oppidanis de propugnaculis proiur

babant, ut scalas admouendi, ascendendique commodior copia esset. Et agger è terra lignis erigebatur cōtra mu- rum, unde tela torquebantur. Vbi ea pars turris, inquit Cæsar, quæ erat perfecta, tecta, atque munia est, ab omni iactu hostium, pluteos ad alia opera abduxerunt.

Moliri nunc ima. ] subruere fundamenta.

Nunc aries suspen. ] Testudo. Testudo de materia, ac tabulatis contexebatur, quæ ne eximeretur, corijs, uel cilicis, uel centonibus uestiebatur. Hæc intrinsecus accepit trabem, qua adunco præfigebatur ferro, quod falsè dicebatur, quod incurvata fuit, ut de muro extraheret lapides: aut si caput ferro uestiretur appellabatur aries: uel quod haberet frontem durissimam ad subru- endos muros, uel quod in morem arietis recorderet ad re- cipendum cursum cum impetu infestiore, et uehemen- tius muros feriret. Suspenso. ] Liberato in muros.

Impositis sa. ] hoc est, unū saxonum è coaceruatis ut extra- heret. Cöplures inquit Cæsar, iam lapidib. ex ea, quæ sub- erat, turri, subieclis, repenitna ruina pars eius turris con-

392 cedit, pars reliqua consequens procubebat. Sed super.] Romanorum opera, quæ ex tabulatis, & craticis copia. A supernæ muris, ignis, saxa, frequenter fides deiecta in clà erant, compulerunt obdidentes Romanos in eastra.

Summa fuit. ] Vni  
cum Massiliensium uo-  
tum fuit, in mœnia  
subrata deūcerentur:  
alioqui stratis muris,  
capti fuerat ciuitas.

Vitro acies inf.]  
Hoc illud est, quod  
Cæsar scribit, interie-  
clis aliquot diebus,  
inquit, nostris lagun-  
tibus, atq; animo re-  
missis subito meridia-  
no tempore eum alius

al. Ornatus discessisset, alius ex di-  
al. Ornatus, uiuendo labore in ipsius  
operib; quiete se dissi-  
det, arma uero omnia